

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Przedpłata wynosi: MIEJSKO ... w zł. 75 cent. ... W kwartalnie ... Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłate i ogłoszenia przyjmują:

We LWOWIE: biuro administracji „Gazety Narodowej” przy ulicy Sobieskiego pod liczbą 12. ... Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie nlegają frankowania.

Lwów d. 14. lutego. (Jaka miara mierz... Fuzja kolei Albrechta, Lupkowskiej i Dniestrańskiej.)

Do wiadomego listu cesarskiego rozzesłało biuro ministra Ungra następujący komentarz:

List ten niezawodnie wywoła w klasach pracujących spokojność... (Jaka miara mierz... Fuzja kolei Albrechta, Lupkowskiej i Dniestrańskiej.)

Wówczas też mogą wielkie, w interesie dobra publicznego i dla celów ogólnych podjęte budowle najsłabszej stać się prawdziwie ekonomiczną lokacją kapitałów...

Literatura obca.

(Histoire des commencemens de la république aux Pays-Bas 1581 — 1625 par Daniel Stern. Paris 1873. Un volume in 8o. Michéi Lévy francz.)

Pośród tego wahania, jedno tylko było niezmiennem i więcej trwałem... (Ciąg dalszy.)

które są zadaniem krajów, powiatów i gmin, i niemają się przyczynić bądź pojęciem bądź ulgami do dotychczasowych.

Wszakże popieranie prac takich musi być dobrze zorganizowane i w stosowny system ujęte, jeżeli ma przynieść owoce zbawienne...

Ach, dlaczegoż rząd nie napisał takiego pięknego artykułu, i w myśl jego nie działał wtedy, gdy tylko Galicja była nędzą dotknięta...

Powyższy artykuł służy oraz za wstęp do projektów, jakie rząd wniósł w Izbie posłów d. 10. bm., dla wykonania ustawy o pożyczce 80milionowej.

Drugi projekt dotyczy uwolnienia materiałów budowlanych od akcyzy w Wiedniu, trzeci zaś uwolnienia fuzji bankowych od wszystkich opłat za przenoszenie majątku.

Koleje Albrechta, Lupkowska i Dniestrańska mają być w jedną zlane, pod warunkiem, że państwo pokryje procent od pryncypałów kolei Nadniestrzańskiej.

równoległa, i konkurencyjna z koleją Karola Ludwika i Czerniowiecką. Przez uproszenie zarządu zyskałoby się 20.000 zlr.

Na najbliższym posiedzeniu Izby posłów ma rząd wnieść projekt o prawie urzędników katastralnych do emerytury, a następnie projekt reformy podatkowej.

Na posiedzeniu komisji budżetowej d. 11. bm. toczyła się pożyteczna dyskusja o konieczności usunięcia z budżetu wydatków na podróże cesarza austriackiego...

Stosunki zewnętrzne i wewnętrzne Austrii.

Spółka Prus z Moskwą, ciążenie ku niej Austro-Węgier, nie mogły stanowić pomysły wroźby dla ludów. Dobre chęci zagrożeń, widząc niebezpieczeństwo, tworzyły więc w swej wyobraźni inne związki i kombinacje...

Z okazji podróży cesarza austriackiego, pisma półurzędowe berlińskie rozdziały się obszernie o stosunkach między Prusami, Moskwą i Austro-Węgrami...

O ścisłej łączności Prus z Moskwą codzienne stosunki obu państw wątpić nie pozostawały. Ze głos berlińskiego dyplomaty wiele znaczył w Wiedniu, my wiemy o tem dokładnie z doświadczenia.

mógł być niekłamane szczerem, ogólnie też twierdono, że Austro-Węgry uległy wpływowi berlińskim z Moskwą...

Jednym z głównych punktów oskarżenia przez Moskwę Austro-Węgry, jest że monarchja Habsburgów, w której dla samej liczebności Polacy muszą mieć głos wydatny...

Spółka Prus z Moskwą, ciążenie ku niej Austro-Węgier, nie mogły stanowić pomysły wroźby dla ludów. Dobre chęci zagrożeń, widząc niebezpieczeństwo, tworzyły więc w swej wyobraźni inne związki i kombinacje...

Z okazji podróży cesarza austriackiego, pisma półurzędowe berlińskie rozdziały się obszernie o stosunkach między Prusami, Moskwą i Austro-Węgrami...

O ścisłej łączności Prus z Moskwą codzienne stosunki obu państw wątpić nie pozostawały. Ze głos berlińskiego dyplomaty wiele znaczył w Wiedniu, my wiemy o tem dokładnie z doświadczenia.

przyjście mu z pomocą przez danie zaobroby, jak to świadczy sprawa pożyczki. Lecz niema się czemu dziwić, jeżeli dochodzi już do tego, że centraliści przez uprzedzenie do Galicji, nie dbają o sprawy...

Kilka spraw ekonomicznych.

Kwestję fabryczną potrzeba u nas traktować z dwóch punktów widzenia: raz należy wziąć pod rozważenie warunki i sposoby rozbudzenia ruchu przemysłowego...

także i statuderat, a to dlatego, że wraz ze sprawą religijną działała sprawa sporu, jaki istniał pomiędzy centralną władzą państwa, a władzami prowincjonalnymi i municypalnymi.

Z tego, cośmy powiedzieli, widzimy, jakie to groźne powody i wielkie interesy wystąpiły do walki w historii Holandji. W dziele Daniela Sterna, po mistrzowsku napisanem, występują one w jednym obrazie...

religijnych. W miarę atoli jak nowy porządek polityczny rozwijał się i ustalał, następował pewien rozdział pomiędzy duchem ludowym i dążnościami więcej liberalnymi...

„Bóg wyświadczył nam łaskę, brzmiano, wysławiając nas od jarzma papistów, lecz ludzie gwałtowni, porwani ślepą gorliwością, wzięli w urzędy, że ich to powinnością jest używać swej władzy do rozszerzenia prawdziwej religji.

stał się we własnym kraju wszytkomogącym, gdy był podziwianym, szanowanym i gdy wzbudzał i obcych ludów obawę albo szacunek.

Nie wykonywał on innej sprawiedliwości nad łagodność. W czasie, kiedy kubek zatruty i sztylet skrytobójcy nie niesławiał rąk królewskich, Wilhelm nie nakazywał i nie tolerował zamachów na życie ludzkie.



Kto o tem myślał, temu mimowoli musiało nasuwać się pytanie, skąd to pochodzi, że szlachta ukraińska i podolska z pewnością nie mniej łupiona przez Moskalki, ak nasi panowie wiedeńskimi katastrofami giełdowymi, potrafiła przecięć tak świetnie rozwinać w dobrach swoich przemyśle fabryczny, mianowicie cukrowniczy, gdy u nas ani ochoty ani szczęścia nie mają kapitaliści do zakładania fabryk? Uderzać to musi, dlaczego jeden i ten sam magnat, który z udziałem swoich w przedsiębiorstwach fabrycznych na Wotyniu i na Ukrainie pobiera rocznie 18 do dwudziestu kilku procent dywidendy zysków, jedyną swoją cukrownię w Galicji musiał zwinąć, a na garbarni także trafić.

Miałem raz sposobność mówić o tem z pewnym obywatelom z zargonu, który sam bierze bardzo czynny udział w tamtejszych przedsiębiorstwach fabrycznych i ma z nich tłuste dywidendy, że aż mu się dusza raduje, a racjonalne zagospodarowanie galicyjskich dóbr jego idzie mu równie ciężko jak każdemu innemu z naszych panów: potrzeba robić olbrzymie wkłady, a mało po nich śladu. Ten pan mógł sądzić o sprawie przemysłu fabrycznego na podstawie wielkich gospodarstw z własnego doświadczenia praktycznego, opłaconego grubemi pieniędzmi — a że przytem odznacza się naturalnym rozsądkiem bystrym, więc mniemam, że wypowiedziane w tym przedmiocie opinie jego, mają wszelkie prawo do tego, aby się z nimi liczyć.

Nie przeczył on, że fiskalizm austriacki jest nadzwyczajną ważną przeszkodą dla przemysłu, który ma dopiero rozwinąć się. W Moskwie dopiero wtedy zaczyna się opodatkowanie, gdy przedsiębiorstwo jest już w ruchu, zaś u nas zaraz przy przedugodnych kontraktach, przy przeniesieniu własności gruntów lub lasów na rachunek przedsiębiorstwa fabrycznego, przy protokolowaniu firmy i wydawaniu akcji tak zdzierają aranzjerów spółki na taksach, stempelach i innych opłatach, że znaczna część gotówki, przeznaczanej na pierwszy obrót, pochłaniają te draczkę fiskalne — więc właśnie w chwili porodu, kiedy każdemu przedsiębiorstwu najciężniej idzie, skarb publiczny najbardziej obciąża je daninami.

Przykład Czech, Wiednia, Styrii, Morawy i innych okolic w Austrii z wysoko rozwiniętym przemysłem fabrycznym przekonuje jednak, że i pod osłoną ustaw austriackich można dźwigać fabryki.

Otóż co się tyczy metody organizacji spółek fabrycznych w Ukrainie i Podole — gdzie panują bardzo podobne do naszych stosunki społeczne, podają nam wzór ze wszec miar godny naśladowania.

Gdy tam powstanie projekt założenia jakiejś fabryki, to przedewszystkiem rozpatrują się projekanci za osobistościami, najlepiej kwalifikującymi się do praktycznego przeprowadzenia ich pomysłu, i kapitał zakładowy bierze się tam w znaczeniu bez porównania obszerniejsem, niż je określa słowo „gotówka“. Przy wprowadzeniu w życie jakiegokolwiek przedsiębiorstwa, musi gotówka odgrywać oczywiście bardzo ważną rolę — ale nie jest ona wszystkim. Ustanowiliśmy nominalną sumę kapitału zakładowego, jakiego wymagać może projektowane przedsiębiorstwo, oferując jeden z uczestników grunt pod fabrykę, drugi zobowiązuje się dostarczyć budulec, trzeci wnosi ofertę na dostawę paliwa, czwarty i piąty poręcza zaopatrzenie fabryki w surowy materiał do utrzymania w regularnym ruchu itd., a dostarczenie pieniędzy gotowych traktowane jest jako przedmiot równorzędnej wagi z wymienionemi poprzednio czynnikami przedsiębiorstwa fabrycznego. W ogóle istnieje zasada, że pieniądze biorą się, skąd się da, czy ich dostarczą Moskalki, żyd, Niemiec, Anglik czy Francuz, na to się nie zważa

ni, wysławiają na wysięgi jego wymowę, urok przekonujący słów jego, szczęśliwą pamięć i dar, jaki w najwyższym stopniu posiadał pociągania za sobą zgromadzonych na narady. Spojrzenie, mowa, ani ułożenie księcia Oranii nie miały w sobie nic ponurego. Przystęp do niego był łatwy, jego fizjonomia otwarta. „Miał on, mówi Brantowe, bardzo piękną postać i rozprawił dobrze o wszystkich rzeczach.“ Wzrostu był więcej niż średniego; oczy koloru piwnego, wypukłe, wielkie, rzęsały spokojne światła na jego oblicze; czole miał szerokie, które wojna i polityka zrobiły przedwcześnie lysym; nos długi cołwiek gruby, brodę gęstą, ciemną, usta miał proporcjonalne, a wszystko w jego postawie zapowiadało siłę, prawosć i słodczy. Przez długi przeciąg czasu nie mógł się przyzwyczaić do tonu kważnego i surowości purytańskiej sekciarzy kalwiniści. Uprzejmość, prostota w obejściu połączone, z postawą szlachetną, zjednały mu niesłychaną popularność.

Tysiące wypadków prawdziwych z jego życia, tysiące anegdot o nim ubranych w legendy, przechodziły z ust do ust i wznosiły aż do szaleństwa miłość ludu dla ojca Wilhelma. Ubrany zawsze bez żadnego przepychu, według własnej mody, która zależała na tem, ażeby nie mieć żadnej, lubił najczęściej przechać się po ulicach bez kapelusza, ażeby nie być zmuszonym z każdym powiatem zdejmować go, zatrzymywali się, gdy był wzywany dla dania odpowiedzi artystom i przeciwnikom pijąc po holendersku z jednego kufla, który mu podawali po zakosztowaniu przez siebie samych i zebraniu piany ręka. Gdy usłyszał hałas wewnątrz domu, wchodził nagle, dowiadywał się o przyczynie sprzeczki i słowami oraz powagą swoją zaprowadzał zgodę pomiędzy mężem a żoną, ojcem i dziećmi, podobny w tem do królów popularnych, o których podanie głosi, że byli mistrzami sprawiedliwości dla ubogich. (Dok. n.)

w ostatecznym razie pokrywa potrzebę gotówki publiczna subskrypcja. Wszystkie zaś oferty w naturalnej przyjmują syndykat spółki do odpowiedniej wysokości (tj. do tej wysokości, ile tego rzeczywistie może być potrzebna) jako gotówkę. Oferent zabezpiecza przedsiębiorstwu ściśle dotrzymanie przyjętych zobowiązań albo kontraktem, albo po prostu weksłem a vista na odpowiednią kwotę i otrzymuje za to należną mu ilość akcji. Jeżeli np. potrzeba na założenie jakiejś fabryki miliona rubli, to 6—700.000 rs. pokrywają oferty w naturaljach, przyjęte w rachunek za gotówkę, a na taką hypotekę już każdy kapitalista z wszelkim zaufaniem dostarczy brakującej do miliona reszty w płynnej gotówce.

Jest to rzeczywiście najnaturalniejszy i w wysokim stopniu racjonalny sposób wnoszenia przemysłu fabrycznego na fundament wielkich gospodarstw rolnych. Historia tenczyńskich zakładów browarów w Okocimie i Krasiczynie i cukrowni w Ropczyckiej górze przekonuje, jak ważnym warunkiem pomyślnego rozwoju przedsiębiorstw fabrycznych jest roztropne spożytkowanie wartości surowych czynników w naturze, jako kapitału zakładowego. Chociaż żnów i to prawda, że jeżeli przy wprowadzaniu w życie przedsiębiorstwa spółka nie zapewni sobie odpowiedniej kwoty gotówki i kredytu, to nie może spodziewać się lepszego losu, jak s. p. destylarnia czerniowiecka, brodzka przedziałna i t. p. nieudane przedsiębiorstwa. Gotówka jest tem w tego rodzaju interesach, czem jest krew w żywym organizmie; sama przez się nie utrzymuje ona życia, ale gdy krwi zabraknie, to wszystkie organa żywotne przestają funkcjonować.

Mój znajomy z wagonu, którego uwagi służą mi za podstawę niniejszego artykułu, uznawał także za jedną z ważnych przeszkód w rozwinięciu interesów pieniężnych w Galicji, chorobę protekcyjności, srodze grasującą między naszymi panami. Niepodobna naszej szlachcie zdobyć się na zimny, nieuprzedzony sąd o ludziach, ale jeżeli ktoś przedzłapował własny majątek, to w regule uważa się to za najlepszy list polecający do powierzenia takim ludziom nawet bardzo ważnych posad. Jeżeli zaś kto potrafi zjednać sobie u swoich mocodawców jakie takie zaufanie, to pierwszem następstwem tego jest osłabienie kontroli ze strony organów nadzorczych, a leży to już w naturze człowieka, iż brak ciągłej kontroli, nawet najcięższych ludzi spowodzić może na drogę nadużyć. O ile jednak szkodliwy wpływ wywiera na tok interesów niedbała kontrola mocodawców nad organami wykonawczymi, tak znowu nie mniej zżubne jest szkaniewanie kierowników fachowych, przez zarozumiałych a nierozumiejących się na rzeczy nadzorców. Kwasy i intrzygi osobiste, jakie powstają zazwyczaj w skutek tego, najfatalniej szkodzą przedsiębiorstwu samemu. Więc jak długo nasi panowie nie nauczą się zachować średnią miarę między spreżyntą kontrolą, co do ogólnych wyników finansowych przedsiębiorstwa, a tem zaufaniem w kwestjach fachowych, jakiego słuszenie wymagać mogą ludzie, wybrani do kierowania przedsiębiorstwem nie dla innych względów, jak tylko dla osobistego uzdolnienia swojego, tak długo kulawo postępowanie będzie rozwój przemysłu w naszym kraju.

Przytaczam te uwagi osobiste, kompetentnej do sądzenia o tych sprawach, a ci, których to interesować może, niech rozsądzą, ile w nich słusności.

## Korespondencje „Gaz. Nar.“

Poznań d. 9. lutego.

Od Rawicza do Ostrowa wieziono ks. arcybiskupa ekstrakcepta. Przepędzi nie odbywał się jednak na pocztach, ale poza miastami. Na całej przestrzeni kręcił się ułani. Lekano się zapewne odbicia lub zaburzeń. Dyrektor Staudy odwoził go na miejsce i policjant po cywilnemu ubrany. W gmachu więziennym ks. arcybiskup jeden tylko ma pokój, świeżo pobielony, a do użytku łożko, kanapę, parę krzesel i stółki. W sąsiedztwie złodzieiów i morderców znajduję się jego cela. Okna zakratowane i korytarze. Z odwiedźcami widywać może się tylko w mieszkaniu dozorczy, czemu wszakże odmówił. Z okna widzi kościół, położony o 50 kroków od więzienia, słyszy więc śpiewy kościelne i organy. Przechadzać mu się wolno tylko po kurytarzu przez pół godziny codziennie. Objad pozwolono mu przynosić arcykstromy od ks. Fabisa, proboszcza ostrowskiego. Na przewidziany wypadek uwzięnienia zamianował ks. arcybiskup Radę, która w obwodach arcydiecezyjach już swoją funkcję rozpoczęła.

Generał-gubernator Kotzebue, jeneral-gubernator warszawski, jest prawdpodobnie trzecim synem Augusta v. Kotzebue, sławnego niemieckiego autora, mianowicie dobrego dramaturga. August v. Kotzebue był przy wielkich ksiądzkach moskiewskich nauczycielem. Pomawiany następnie o jakiś pamflet, który w Niemczech był napisany, wywieziony został na Sybir, gdzie przez rok jeden pozostał. Uwięzienie swoje i wygnanie opisał i wydał p. n.: „Das merkwürdigste Jahr meines Lebens.“ Później wrócił znowu do łask carskich. Dowiedziano się w Niemczech, że, jak to dzisiaj czyni wielu dostojników w Niemczech i w Austrii, składał carowi Aleksandrowi tajemnie raporta o politycznym stanie Niemiec, przez co stawał się szkodliwym dla ich wolności. Za wspomniane raporta otrzymał 15.000 talarów. Młodzież niemiecka sprzysiężona, dowiedziawsza się o jego roli tajemnego ajenta i wydała nań wyrok śmierci. Los nieszczęśliwy do spełnienia tego wyroku padł na studenta Sanda, idealnego entuzjastę wolności Niemiec,

wdzięcznej poetycznej powieźchowości o długich blond włosach. Wykonał on w Manheim r. 1819 obowiązki straszny, i zaszyłętował Kotzebuego na wschodach hotelu, i to niemal w oczach córki jego, która na krzyk ojca z pokoju wypadła. Sand ścietym został. Młodzież zaś uniwersytecka Niemiec przez długie lata, jakoby relikwie, przechowywała jeden z loków jego skrwańowych. Mamę pod ręką książkę, tłumaczoną z niemieckiego na język angielski, wysłał w r. 1816: „The Russian Prisoner of war among the French by Moritz von Kotzebue, lieutenant on the general Staff of the imperial russian army.“ Opisuje w niej uwięzienie swoje pod Połockiem i pobyt we Francji. Książka jest opatrzona przedmową ojca i postskryptem, w którym opowiada o śmierci ukochanego syna Wilhelma, zmarłego z ran odebranych pod Połockiem (r. 1813.) Syn grzy Otto, odznaczył się w marynarce. Jeżeli zatem Moritz v. Kotzebue jest dzisiejszym jeneral-gubernatorem Warszawy, to ma on już lat 80. (Nie wiemy, jak na imię jeneral-gubernatorowi warszawskiemu, ale tak starym nie jest; pr. r.)

Na książkach dworach niemieckich był obyczaj — a pewno dotąd jeszcze istnieje, że małym księżniczkom dodawano towarzyski w równym wieku — a książkąm chłopczykom — oczywiście z pierwszych rodzin, które to sobie za najwyższy miały zaszczyt. Z tą towarzyszką i towarzyszem bawili się dzieci książęce i uczyły pospołu. Gdy księżniczka nie umiała lekcji — towarzyska karała była; gdy księżniczka okazała się kramarną, to dla towarzyski i różga była czasem w robocie. Takie biedne istoty nazywano publicznici: „Prügel-fraulein.“ Towarzyskie ksiądzki tak samo odpowiadali za ich wybrki — odbierali chłostę i w karczerze za nich siedzieć musieli — znani pod imieniem „Prügel-junker.“ Takie kozły ofiarne miewa polityka dworu każdego — nie już w dzieciach, karanych za dzieci — ale w osobach częstokroć postawionych wysoko, w meżach stanu. Wspomnieliśmy o tem z powodu wiadomości nadchodzących z Berlina, a przybierających coraz wyraźniejsze i rozległe rozmiary. Otóż utrzymują, że na przesładowanie katolizmy i kościoła nalega najwięcej i wpływa na króla następczyni tronu, córka królowej Wiktorji, która pod tym względem stała się sojuznicą Bismarka, postępując zgodnie z jego planami i zamiarami. Mówią, że pani ta jest bezwyznanową i powierzyła wychowanie dzieci swoich zwołanym pod każdym względem liberalistom i bezwyznanowcom. Nam zdaje się jednak, że córka bogobojnej królowej Wiktorji, wychowana w religii angielskiej, ściśle przestrzegającej obrządków kościoła, mogłaby nie być zwolenniczką katolizmu — ale nie zostaby bezwyznanową, że nie starałaby się o to, ażeby przesładowano katolików i kościół — bo zanadto cnotliwie odebrała wychowanie. Być więc może łatwo, że na nią te cienie rzucają tylko — bo ktoś przecie winnym być musi: Dawniej wiedziliśmy tyle, że księżna kocła męża, kocła dzieci, że wiele zajmuje się domem — bo tego ją matka nauczyła; że jest dobrą, cichą, spokojną niewiastą — a nie wielkiego w rodzinie królewskiej i u dworu znaczenia. Zkądże jej więc na raz jeden takie przypadki wpłwy? Zkądżeż została pośredniczką dla planów księcia kanclerza i nakłania do nich zniedołężniałego króla — gdy natomiast królowa tym przesładowaniem ma być wręcz przeciwną?

Straciłimy znowu jednego ze szlachejnych i prawych obywateli naszych, z 8. na 9. lutego zasnął w Bogu po dokuczyłowej chorobie śp. Stanisław Mycielski na Poniecu, mając dopiero lat czterdzieści i kilka. Był on synem śp. Ludwika, który w r. 1831 poległ bohatersko pod Grochowem, rzuwszy się na armaty moskiewskie. Brat jego drugi zginął mężnie pod Rajgradem, a trzeci przyrodny, Józef Gajewski, pod Szawlami. Zanem sędziwa matka ich, cnot wielkiej niewiasta i Polka, w przeciągu miesięcy kilku trzech synów straciła. „Boża wola!“ wyrzekła — dopełnił obowiązek synów ojczyzny! Dwóch walczą tam jeszcze i tych drogiemu ofiarowałam krajowi!“ Rodzina Mycielskich odznaczała się zawsze gorącym patriotyzmem i gorącą miłością dla wiary katolickiej.

## Przegląd polityczny.

Jan Jacoby wybrany w Lipsku posłem do parlamentu, nie przyjął mandatu, motywując postępowanie swe następnem pismem do swych wyborców:

W przekonaniu, że tylko wolność może zbawić Ludzkość nietykło potencjałem zawsze politykę, chcącą gwałtownymi środkami doprowadzić do skutku jedno niemieckich szepców, ale nadto w dniu 6. maja 1867 roku na posiedzeniu pruskiej Izby deputowanych zaproteściewałem oroczość przeciw konstytucji północno-niemieckiego związku, która to konstytucję nazwano obeej konstytucją cesarstwa. Postawienie mej kandydatury do parlamentu uważałem za należyte z tego powodu że protest przeciw nowemu niemieckiemu cesarstwu i całemu panującemu obecnie systemowi rządu. W tym duchu też przyjmowałem wystosowane do mnie z kilku okręgów wyborczych zapytania, i w tym też duchu odpowiedziałem.

„Stronnikom mym znanem jest aż nadto przekonanie me o prusko-niemieckim cesarstwie; łatwo więc pojąć mogą, jak mało mam chęci brać udział w obradach parlamentu; w razie gdyby — z katolickiego pobudek — uważało stronictwo za korzystne postawienie mnie na kandydata, nie miałbym nic przeciw temu, muszę przecież zauważyć, że zastrzegam sobie w razie wybrania wolność zupełną co do przyjęcia lub odrzucenia mandatu.“

Z zastrzeżenia tego robię obecnie po odbytem wyborze użytek, odrzucając ofiarowany mi mandat. Przekonany o niemożności zamienienia na drodze parlamentarnej militarnego państwa na państwo ludowe (Volkstaat), nie mogę się zdecydować do brania udziału w obradach, o których bezskuteczności jestem przekonany.

## Ziemie polskie.

Z ambon wszystkich kościołów parafialnych w Poznaniu odczytano okólnik ks. biskupa sufragana i oficjała lic. Janiszewskiego, donoszący wiernym o uwiezieniu ks. arcybiskupa hr. Ledóchowskiego, jak nie mniej o tem, że podczas jego uwięzienia sprawować będą rządy obu archidiecezyj dwaj oficjałowie, godności te obecnie piastujący. Zarazem rozporządza okólnik ten modlitwy za uwiezionego ks. arcybiskupa.

Arcybiskupowi w Ostrowie pozwolono mieć własną kuchnię, palic światło i trzywać dzienniki.

Spencer. Zlg. podaje następującą charakterystykę usposobienia ludności wielkopolskiej:

Niechby się to zdawało i paradoksem, prawdą przeciw zostanie, że ustawy majowe mniejszy wpływ wywarły na ludność polską, niż na usposobienie katolików niemieckich. Podczas gdy tutaj katolicy niemieccy prawie wszyscy są dobrze po prusku usposobieni, i dopiero wskutek ustaw majowych stali się dla rządu w pewnej mierze opozycyjni, jest usposobienie Polaków od dawnych lat tak wybitnie wrogie państwu i antipruskie, że pogorszyć już się w tem nie może. Jeżeli zaś pisma ultramontańskie prawia czytelnikom swoim o bliskim powstaniu, to podstawy niema do tego żadnej a żadnej. Natomiast z niemieckiej strony nie obyła się także bez iluzji, a marzeniem jest i zostanie, że liberalna część polskiej ludności zgadza się z ustawami majowymi i że będzie można na tej podstawie zawrzeć kompromis liberalnych Niemców z liberalnymi Polakami przy wyborach rejehtastowych. Nienawisć Polaków przeciw niemieccyństwu i pruskiemu państwu jest tak wielka, że i najwolno-myślniej usposobieni Polacy stoją teraz po stronie ultramontanów. Charakterystyczne są słowa jednego z polskich adwokatów, człowieka bardzo liberalnego, który wyrzekł do mnie: „Ustawy majowe zrobiły mię dopiero ultramontanem.“

Oporzyn, wieś w powiecie węgrowskim, przeszła z rąk p. Podlaskiego na własność p. Doering za 61.000 tal.

Według ogłoszenia sądu pruskiego, w Krotoszyńcu w Wielkopolsce, dobra rycerskie Sośnica pod Krotoszynem z wsiami Kaczyniec i Jarnuszewo, w objętości 830 hektarów, oszacowane na 2376 talar. czystego dochodu z gruntu, a z budynkami w wartości 312 tal., należące do Ludwika Chłapowskiego, zostaną w drodze przymusowej dnia 27. kwietnia 1874 roku publicznie sprzedane.

## Z Iwowskiej Rady miejskiej.

Posiedzenie z dnia 12. lutego, początek o godzinie 7.

Na porządku dziennym: sprawa obmyślenia sposobu ściągania podatku czynszowego i zamknięcia trzechletnich czynszów Rady miejskiej. Ponieważ sekcja druga nie przedstawiła jeszcze swego sprawozdania co do pierwszych spraw, przeto ta ostatnia zostaje usunięta z porządku dziennego.

Zamykające trzechletnie czynności obecnej Rady miejskiej, p. przewodniczący skreślił w w trzechmin obrazie wszystko, co ona dokonała. Magistrat przestrzegł sumiennie porządku i przepisów bezpieczeństwa, ząd powały niezadowolona, które wszakże nie były usprawiedliwione. W upłynionem trzechletciu stanęło 94 nowych domów, pomiędzy nowymi budynkami wypada zamienić szkołę św. Elżbiety przez miasto wybudowaną. Przyprawadono przy zwirowaniu ulic zamiast kamienia wapiennego na rytniki. Skopano plac Strzelecki, tudzież część gruntu około ulicy Ossolińskich i poprawiono kilka ulic. Brukowanie znacznie rozszerzono, w tym celu sprowadzono kamienia około 5000 szańi kubicznych. Na kilku ulicach odleglejszych położono chodniki. Zasklepieno Peltw na 28 szańi i postawiono na nią dwa mosty. Przy poprawianiu wodociągów wymieniono drewniane rury na żelazne. Urządzone 8 nowych studzien kopanych. Przeprowadzono niwelację kanałów ulicznych. Zaprowadzono oświetlenie natłowe na odległych ulicach, sporządzone 150 latarii nowej konstrukcji. Na plantacjach postawiono ławki żelazne. Przygotowano inwentarze cmentarne. Urządzone w mieście nowe numerowanie domów. Nie powstydziny się i działalności naszej finansowej. W ubiegłym trzechletciu Rada miejska uporządkowała finansy. Ważną też jest uchwała o zaciągnięciu pożyczki. Uregulowaliśmy stosunek gminy do szpitala powszechnego. I oświata znajdowała w was gorących opiekowników. Przeszłać ciliście szkoły św. Antoniego, św. Marcjina i św. Marii Magdaleny z trzechklasowych na czteroklasowe. W celu polepszenia bytu nauczycieli przyznawaliśmy im corocznie dodatek na drogę, nadto wyznaczaliśmy remuneracje. Regulacja plac nauczycielskich przeprowadzona podług nowej organizacji, pozostała po was piękną pamiątką. Staraliśmy się podnieść szkołę przemysłową i handlową. Czynniliście wszelkie starania o uzyskanie drugiej szkoły realnej i czwartego gimnazjum. Przy waszej pomocy zawiązało się muzeum przemysłowe. Mając na myśli podniesienie teatru narodowego, urzędziście się przywieleju, jaki wam przysłuhał co do teatru. Ustanowiliście dwie fundacje dobroczynne: stypendjum dr. Ziemiałkowskiego i fundusz arcyksiężniczki Gizeli. Przeprowadziliśmy reorganizację magistratu. W trzechletciu — tem nawiedziły nas klęski epidemja ospy i dwa razy epidemja cholery. Dzięki waszej pieczołowitości i energicznemu czynnoscionemu magistratu, nie miały te epidemie takiej doniosłości, jakiej obawiać się można było. Muszę tu wyrazić uznauie

dla gorliwej służby magistratu i innych pomocniczych urzędów. Ogładając się na nasze czynności z ubiegłego trzechletcia, możemy raczej się spokojnie, zrobiliśmy co mogliśmy.

Na wniosek p. Dąbrowskiego, Rada miejska składa podziękowanie p. prezydentowi powstając z swych miejsc. P. Wieczyński w imieniu Rady również dziękuje p. prezydentowi i magistratowi.

Ponieważ jest to ostatnie posiedzenie terażniejszej Rady miejskiej, przeto p. prezydent prosi upoważnienia od Rady do podpisania protokołu z odbytego posiedzenia, na co Rada przyzwala.

## Kronika.

### Kurjerek Lwowski.

— W kasynie mieszczańskim jeszcze będą dwa wieczorki, dziś i w poniedziałek.

— Czwartkowy bal, urządony przez Towarzystwo artystów i śpiewaków sceny tułżejsz, powiódł się bardzo pomyślnie. Książę kurator fundacji Skarbowski, członkowie komitetu założycieli Towarzystwa przyjaciół sceny narodowej, autorowie dramatyczny, dziennikarze, literaci, artyści muzyczny i malarze wzięli udział w tej zabawie. Przy wierzery wznoszono toasta rozmaite, które kulminowały w objawach zgodnego postępowania i wspierania się między czynnikami, na których los i kierunek sceny się opiera, a artystami.

— Od kilku dni panuje między czeladnikami komińskimi zwowa, z powodu lichej zapłaty, za którą muszą ciężko pracować i narażać częstokroć podczas pożarów swoje życie. Kompetentne władze powinny zagładnąć w to i zatłagodzić spór w sposób wadawalający zarówno komińarzy jak i publiczności.

— Ś. p. Feliks baron Konopka, właściciel dóbr Gorzyce, Bręń, Wietrzychowice i Olesno, dnia 6. stycznia 1872 r. zmarł, zapisał testamentem dnia 5. maja 1860 roku przez adwokata dr. Mikołaja Kosińskiego i nieważliwie za jego radą sporządzonym, legat 2.000 zlr. dla gminy Gorzyce na założenie kn potrzebie tejsz gminy banku pożyczkowego z wdzięczności za ocalenie mu życia w smutnej pamięci 1846 r., a zaś kondycyjem z dnia 6. stycznia 1872 r. w tymże samym celu legata: 1000 zlr. dla gminy Bręń, 1.000 zlr. dla gminy Wietrzychowice i 1.000 zlr. dla gminy Olesno, obowiązuąc spadkobiercę swego Jana barona Konopkę, aby owe banki zastawnicze zaraz po śmierci jego założył.

Tego czynu szlachetnego nikt dotąd, o ile wiem, do wiadomości nie podał, a dotycząc Rada powiatowa dąbrowska obowiązana czuwać nad majątkiem gmin, zapewne nawet o zapisie nie wie, chociaż czas był zabezpieczyć przynajmniej ów legat wobec upadku majątku spadkowego, w skutek niedolejnej administracji i niesumienności spadkobierców, którzy nawet skromnego życzenia nieboszczyka, aby był pochowany na cmentarzu w Olesnie, zabrawszy po nim milionową fortunę, niedopełnili.

Rada powiatowa dąbrowska powinna przecz dąć znak życia, a jeżeli może trzymać w tajemnicy zapis nie doszedł dotychczas do jej wiadomości, niechże ją wzniaska w niniejszej korespondencji do działalności pobodzi.

Dostawczy odpis testamentu i kondycyju s. p. Feliksa barona Konopki, w którym nawet statuta dla przyszłych banków pożyczkowych gmin Gorzyce, Bręń, Wietrzychowice i Olesno są określone, przesłać wam na żądanie (Kraj).

— Mianowania. Minister skarbu mianował w okręgu galicyjskiej krajowej dyrekcji skarbowej: sekretarzami skarbowymi starszych inspektorów podatkových Piotra Lenczkiewicza i Wiktora Terleckiego, prowizorycznego starszego komisarza skarbowego Jana Kotka, dalej komisarzy skarbowych: Aleksandra Brillknera, Erazma Januszewicza i Antoniego Boryskiewicza, a starszymi kom. skarbu: kom. skarbowych Ignacego Dusela, Jana Agatha, Stanisława Nalezka Kędzierskiego, Gwalberta Kaczmarowskiego, Aleksandra Warmuskiego i Marcelo Madajewskiego, politycznego komisarza powiatowego Tadeusza hr. Dziedzickiego i koncepsistów skarbowych: Marcjna Bałańskiego, Wilhelma Kolumana, Jana Czaplńskiego i Wiktora Hayilling-Degenfelda.

Minister skarbu mianował komisarza skarbowego Longina Dunczewskiego starszym inspektorem strazy skarbowej przy galicyjskiej krajowej dyrekcji skarbowej.

Z Izby sądowej. Staje przed sądem Jakób Willich, młody jeszcze człowiek, był wojskowy, oskarżony o morderstwo byłej swojej kochanki. Zachowuje się spokojnie i mówi stanowczo.

Oskarżenie opiewa co następuje. Rok temu w miesiącu marcu o godzinie 10. z rana popełniono w mieszkaniu p. Dubsa morderstwo na jego służącej, Paulinie Cieślak. Zabił ją w przytomności Katarzyny Jaremy, kucharki p. Dubsa strzałem z pistoletu Jakób Willich. Po popełnieniu morderstwa, ukrywał się, wreszcie udało się go przytrzymać. Jakób Willich zeznał, że popełnił zabiłstwo: zaprzecza tylko temu, aby je rozmyślnie wykonał. Tłumaczy się tem, że widząc, iż w pistolecie jedna lufka nienabit, chciał nastroszyć Paulinę Cieślak i zamierzył się na nią pistoletem, tymczasem przez omyłkę odprowadził kurek od nabitaj lufki i wystrzelił mimowolnie. Tłumaczenie to nie nosi cechy wiarygodności. Sam winowajca zeznał poprzednio, że obie lufki były nabitę. Przed wypowiedzeniem morderstwa, Willich pisał list do Pauliny Cieślak, w którym groził jej, i powiedział, że oboje w grobie leżeć będą. Gdy został ujęty, oświadczył w kancelarji przed protokołem i rewizorem, że żaluje, że nie trafił Pauliny w łeb. Z tych to powodów Jakób Willich zostaje oskarżony o zbrodnię rozmyślnego morderstwa skrytobójczego popełnionego na Paulinie Cieślak. (C. d. n.)

— Ogłoszenie. Z odwołaniem się na poprzednie ogłoszenie z dnia 25. listopada 1873, l. 35828 z r. 1873 podaje magistrat do powszechnej wiadomości, że celem przeprowa-







# Zapusty!!!

Na zapusty

## Paczki,

aby się udaly, trzeba pewnych i niezawodnych

## Drożdzy!!!

i świeżego

## SMALCU!!!

Otóż oba artykuły w tak dobrym gatunku, jakich nikt we Lwowie lepszych dać nie może. poleca handel

**Karola Ballabana**

we Lwowie,

ulica Halicka, pod „Złotym kugutem.“

1204 6-6

## Dwaj asystenci farmacji

poszukują umieszczenia w aptekach większych miast Galicji. Rekomendację i bliższą wiadomość udzieli Wład. Dziembowski, aptekarz w Skalicie.

1522 1-2

L. 1995

kar.

## List gończy.

**Michał Hnatów** rodem z Dzułina w Stryjskim, będący w ostatnich czasach w służbie u c. k. praktykanta konceptowego przy starostwie, pana Leszczyńskiego, zbiegł popełniwszy kradzież rozmaitych rzeczy, wartości przeszło sto złr. w. a. w dniu 1. lutego b. r. Tenże liczy lat 20, wzrostu niskiego, blondyn, włosy krótko ostrzyżone, bez zarostu, piegawaty, rumiany, mocno pyzaty, ma ruch nerwowy w lewej stronie twarzy, wykrzywający takową z przy-mrużeniem oka, oczy ciemne, brew blond nieznaczna, nos szeroki, ruchy niezgrabne, ubrany był w lib ryjny garnitur ciemnego koloru z niebieskim kołnierzem.

Wszystkie Sady i Władze bezpieczeństwa wyzwa się, aby go w razie wyznaczenia przytrzymały i do tutejszego Sądu odstawiły.

1624 1-2

Z c. k. Sądu obwodowego.

Złoczów dnia 11. lutego 1874.

## Liebig Company Ekstrakt mięsny

z FRAY-BENTOS (południowa Ameryka.)

Cztery złote medale — w Paryżu 1867 (2), Hawrze 1868, Moskwie 1872. Trzy dyplomy honorowe — Amsterdam 1869, Paryż 1872, Wiedeń 1873. Dyplom Hors Concours Lyon 1872.

Jedynie prawdziwy jeżeli w etykiecie stoika znajduje się podpis

*J. Liebig* umieszczony niebieską farbą.

Skład hurtowny u korespondentów Towarzystwa: panów Józef Voigt & Comp. we Wiedniu, Hoher Markt, (zum schwarzen Hand), Klotzer & Sohn, we Wiedniu, Schottengasse 1.

We Lwowie do nabycia u Jakóba Beisera i O. T. Winklera.

Skład centralny ekstraktów Towarzystwa Liebig dla monarchii Austro-Węgry we Wiedniu, Wollzeile 6-8,

**Carl Berek.**

1333 3-24

## RAPORT POCHLEBNY FRANCUSZKIEJ AKADEMII MEDYCZNEJ.

## QUINA LAROCHE

Medal złoty nagroda 600 franków.

wyłącz ze trzech gatunków chininy.

Patrojny ELIXIR pokrepijący, posilny i przeciwochorobowy jest najdoskonalszym i najsilniejszym preparatem CHININY przyjemnego smaku, skuteczność jego doświadczoną została w szpitalach przeciw ogólnemu mar-nieniu, brakowi apetytu, upośledzonemu trawieniu, w wieku krytycznego prze-jścia, neuralgicznych bólach, wycieńczeniu, trwałemu powrotowi do zdrowia, gorączkom i zimnicom, które nie ustąpiły przed użyciem chininy.

CHINA LAROCHE z ZELAZEM w połączeniu przeciwko niedo-krwistości, słabościom skrofalicznym etc.

W Paryżu 22 et 15 ulica Drouot; we LWOWIE w aptece P. MIKOŁASCH; w Krakowie w aptece p. Traczyńskiego.

1030 11-48

## Magister farmacji

znajdzie korzystne umieszczenie w mieście ob-wodowym Bliższych szczegółów udziela sekretarz Towarzystwa aptekarskiego we Lwowie.

**Ból zębów** każdy i najdotkliwszy usmie-raza trwale i natychmiast śmia-wy parafki 197 5-8  
LITON“ nawet w tych wypadkach, gdy in-ne inno skutkuje irdok. Fik 40 i 60 et. — We Lwowie w aptece P. Mikolascha.

## Biuro stręczęć

**J. Mołodeckiego**

przy ulicy Sykstuskiej Nr. 4 i Karola Lud-wika Nr. 11 we Lwowie.

uwając rozległe stosunki z firmami handlowemi w kraju i zagranicą, ułatwia kupna, sprzeda-że dóbr, lasów, realności i nabycie dzierżaw. rekomenduje wszelkich obywateli, gawer-nantki, nauczycieli, bony i wszelką służb-ę dworską.  
dostarcza za kontraktami parobków i dziew-ki robotce w mniejszych i większych partiach okolic mazurskich i górskich. 1471 3-5



## na podagrę i reumatyzm.

Znane od lat 14 ze swojej skuteczności, i na wystawach powszechnych uznane wyroby bawelny leśnej Schmidta, mianowicie: **Wata goścowa i olejek z iglic sosnowych**, utrzymuje na składzie 1521 1-4  
*Piotr Mikolasch we Lwowie.*

## Ogrodnik i pisarz projektowy

zdolni i pracowici, znają zaraz umie-szczenie. — Zgłosić się do Szwajcara w Hotelu Angielskim. 1458 6-6

## PASTA i SYROP

**Nafé p. Delangrenier w Paryżu**

50 lekarzy szpitalów Paryskich, profesorów wydziału lekarskiego, po-swiadczyło skuteczność i wyższość tego lekarstwa nad wszystkie inne, dla wyle-czenia katarów, grypy, zapalenia gardła i pierś. 1043 10-20

Dostać można w aptekach we Lwo-wie pp. Mikolascha; w Krakowie p. J. T. an-żyńskiego, w Kijowie w składzie materiałów aptecznych pp. brai Mar-ciężyk, w Warszawie w składach ap-tekarskich pp. Galle i Spiessa.

## „Świeży transport przez Suez-Odesę.“

Najszlachetniejszych rodzajów z zeszlorocznego zbioru

## Herbat chińskich

otrzymał handel

## St. Markiewicza we Lwowie

w Rynku pod liczbą 42, 1515 1-4

i poleca także na wagę wiedeńską:

- Nr. 1. **Taszu** Perła chińska, żółtokwiatowa, aromatyczna, silnie naciągająca za funt wagi wiedeńskiej 4 złr. 60 ct.
- Nr. 2. **Juntojezan Pechna**, białokwiatowa, aromatyczna, do-brze naciągająca za funt 3 złr. 80 ct.
- Nr. 3. **Nandżyn** czarna. Pierwszy zbiór osobliwej dobroci 3 złr. 40 ct.
- Nr. 4. **Suchong** czarna. Bardzo dobra, z przyjemnym zapachem 2 złr. 80 ct.
- Nr. 5. **Congo** familijna. Dobra, z czystym smakiem 1 złr. 80 ct.
- Nr. 6. **Proszek herbaciany**. Wysiewki ze wszystkich herbat 1 złr. 20 ct.
- Nr. 7. **Suchong angielska**. W obłiwu opakowana, w oryginal-nych drewnianych paczkach, zawierających 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> funta w. w. samej herbaty. Za paczkę 3 złr. 60 ct.
- Nr. 8. **Karawanowa „Tyszyński Nandżyn“**. W oryginalnych półfuntowych ross. pakietach 5 złr. — ct.

Rozsłka za pobraniem pocztą we wszystkich kierunkach.

## Księgarnie Karola Wilda we Lwowie i w Samborze,

polcają 1518 2-2

## Wielki wybór Książek na premja

w cenie od 35 centów do kilku zł. w. a.

## Odezwa

do wszystkich szanownych mieszkańców monarchii austro-węgierskiej, którzy chcą nabyć dobry towar po bajeczno tanich cenach. Tylko za

**5 zł. austr. wal.**

sprowadzę w moim wyłącznie patentowanym

bazarze towarów galanteryjnych,

szczególne piękne towary, mogące służyć jako podarki dla najszlachetniejszych rodzin lub dla przekupniów, znaczny profit przynoszące.

Bazar obejmuje następujące:

- piękna **skórzana torba damska**, włożona obrazami mrozikami; **jedwabny wachlarz balowy Victoria**, najnowszy w dowolnych kolorach;
- zupelny **necceser do szycia** w szkatulce ze złota talmi, bardzo piękny; bardzo **elegancka cukiernica** ze zamkiem, ozdobiona najpiękniejszymi rzeźbami;
- zegarek genewski ze złota talmi z lancuszkami**, dobrze chodzący, z dwuletnią gwarancją;
- album skórzane**, bardzo piękne, na fotografie, ozdobne na zewnątrz robotą brązową lub ze srebra chińskiego;
- salonowy dzwonek na stół** z gładkiego złota nowego, z jasnym czołowaniem;
- kompletny **garnitur do pisania**, bardzo stosownie na podarki;
- ślawna **japońska turebka na cygara** w obłitach kultura h;
- 12 sztuk **c. k. wyłaz. uprz. cygarniczek** (Luft Cigarren-S ilzen) najnowszych, które przy paleniu nadają najgorszym cygarom ławany.

Wszystkie 10 powyżej wymienione przedmioty kosztują 5 zł.

Prócz powyżej wymienionej grupy 5 zł. są także lepiej wykonane do nabycia po cenie 10, 15, 20, 25 do 50 zł., jakoteż tyż inne artykułów zbytkowych i galanteryjnych na składzie.

Jedynie do nabycia w

## Amigo Weltausstellungs-Bazar we Wiedniu, Praterstrasse Nr. 9.

Listowne zlecenia za nadaniem gotówki lub zaliczeniem, załatwiają się bez-zwłocznie. 1376 2-4

## Oryginalne

1689 39-50

## Wina zagraniczne i likiery

najlepszej jakości, sprzedane będą po najniższych cenach za poręczeniem prawdziwości za wielką butelkę.

- |  |                                    |  |
|--|------------------------------------|--|
| St. Julien, St. Estèphe z l. c. 25               | Cognac fin Champagne z l. c. 25    | Clignot . . . . . z l. 30 c. 25  |
| Château Margaux z l. 75                          | Bene dictus 1/2 butelki z l. 2, 50 | Voslauer Ausstich . . . . . 60   |
| Lafite lub Larose z l. 50                        | 1 butelka z l. 4, 50               | białe . . . . . 70   |
| Mosel, Branneberger, z l. 25                     | Jamaica-Rum, szlach. z l. 2, 50    | Rust-r. Ausbruch . . . . . 70  |
| Nierensteiner z l. 25                            | 1/2 butelki z l. 1, 25             | Ocet winny i gatunek . . . . . 6 —   |
| Rides lub Hochheimer, z l. 25                    | Szampańskie: butelka z l. 3, 50    | za wiadro . . . . . 25   |
| Muscat Lunel lub Fron-tignan z l. 1, 25          | „ Mocet cremant rose z l. 3, 50    | za butelkę . . . . . 25  |
| Malaga, Madeira, Sher-ry bardzo stary z l. 2, 50 | „ Aubertin crem. rose z l. 2, 50   | Oryginalne piwo z Klein-Schwachat we flaszk. z l. 2, 50  |
|  | Muu i C. z l. 3, 50                | Schwachat we flaszk. z l. 2, 50  |
|  | Heidiseck & Co. Monopol z l. 3, 50 | Piwo odstalcet. 25 marcowe 27 wraz z flaszką. — Skrzynie i flaszk. przyjmując napowrót. — Rozsyłka poczynszy od dwóch flaszek za zaliczką. |

Alex. Floch, we Wiedniu, Bickerstrasse Nr. 8.

## Zęby i Szczęki

pod wszelkimi względami podobne do naturalnych, zupełnie przydatne do mówienia i przeżuwania, wstawia bez bólu.

## Ból zębów

usuwa przez uzbudzenie nerwów, a zęby złotem lub masą do zębów podobną ploutując 1055 6 2

Dentysta **J. WEISS**, były asystent dr. Bardacha w Wiedniu.

Obecnie zamieszkały we Lwowie ulica Halicka, l. 239 naprzeciw katedry.

## Dr. CHABLE

ulica Vivienne, 36, w Paryżu.

Syrup ten leczy krosty, liszaje, wyrzuty syfilistyczne, czyści krew.

POMMADA przeciw liszajom, wyrzutom, KAPIELE MINERALNE przeciw słabościom naskórnym.

SIYRUP z CYTRYNIANU ZELAZA, leczy gonoreję, utraty nasienia i upławy białe. Dolączony jest pro-spekt w polskim języku. 1018 21-24

We Lwowie w aptece P. Mikolasch.

## Na Karnawał

poleca

## F. S. BARDASZ

we Lwowie, naprzeciw kościoła katedralnego l. 9

Główny Skład 1206 6 6

## GOTOWEJ BIELIZNY,

jakot z wybór płócien, stołowej bielizny, płóciennych, katystowych i jedwabnych chusteczek do nosa, pończoch i skarpetek, najnowszych krawatek, manszet i kołnierzyków.

C. k. uprzyw. kolej gal. Karola Ludwika.

## Obwieszczenie.

Z dniem 15. lutego r. b. aż do dalszego postanowienia przyjmowane będzie w naszej stacji **Trzcianie, drzewo do transportu w ruchu towarowym przy ładunku w całych wagonach** (200 cet. cłow. do jednego listu frachtowego) pod warunkami, że ładowanie drzewa przez ludzi i kosztem odsyłającego skuteczni się.

Należytość za własną przestrzeń pobieraną będzie podług naszej taryfy z dnia 15. maja 1872 i dodatków, norm i miłoskazu do niej ustanowionych.

1505 3-3

Lwów w styczniu 1874.

## DYREKCYJA RUCHU.

## Lekarskie orzeczenie

o nadzwyczajnej skuteczności anastynowej wody do ust, przeciw wszystkim słabościom w ustach i zębów. 1157 1-4

Poswiadcza, że od kilku lat odbyłszy anastynową wodę do ust, c. k. dentysta nadwornego Dr. J. G. Papp we Wiedniu, z największym powodzeniem przeciw cierpieniom skrobutatom i reumatyzmowi, jakoteż w miesiącu poronione, niemniej przeciw bólowi zębów, gdyż w mojej praktyce przysposobił się o sławiennej skuteczności.

Gross: Nikles. Dr. J. Papp

## SKŁADY:

We Lwowie: apteka Millinga, apt. pp. P. Mikolascha, J. Beisera, Zygmunta Ruckera, Jakóba Pipesa i p. Bonifacego Stiera. w Krakowie: pp. Górecki, J. Jahn, L. Feintuch, E. Stockmar apt. i Goldwasser, N. Redykaptok, Siedliński aptekarz w Czerniowcach. w Bolesie p. Hryniak, w Bielsku p. Joz. Kraus, i E. Keler, w Bielsku p. Stankapt. w Bobro-cu p. Czerniak, w Bochni p. Reiss, p. Niedzielski, w Brodach p. Gruspan i M. S. Fran-coz w Brzeżanach p. Zimkowski apt. p. B. Edehnesh, w Buczacz p. Kerol i G. Le-wicki, w Chrzanowie p. Sporyszak, w Czerńowiecach p. Alth syn apt. i G. Schmirch p. Rozanski p. Ritzinger, w Dobromiłu p. Grotowski apt., w Dolinie p. J. Praunfelder apt., w Drohobyczu p. Dobryniński apt., w Dynowie M. Koniecki, w Lipniku p. Som-merfeld apt., w Manasterzyskach p. Zarzi, w Nowym Targu p. S. Laur, w Nowym Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa I. G. Garai i S. Lichtman, w Polskiej Ostrawie p. C. Weber apt., w Przemyślu p. Gajdoszki syn, p. Kozłowski i p. Machalaki, w Przeworsku p. Switalski apt., w Radowcach p. B. Teichman, w Itawie p. Jan Distl apt., w Roz-wadowie p. Marecki i Gabriel, w Rzeszowie B. J. Schäfer i syn, i Kilmowski apt., w Samborze p. Krieger apt., p. Rind apt., w Sanoku p. J. Jakleza wdowa, i p. R. Bara, i p. A. Bell, apt., p. C. Kopecz, w Strzyżu p. Demowski apt. i p. J. D. Muszenblatt, w Szczerzowie p. E. Bolezat apt., w Tarnobroju p. A. Morawetz, p. W. Stachiewicz i Reid w Tarnowie p. W. T. A. Wielogórski, H. Koy i Reid i Karmia, w Turce p. A. Cay-rianiński, w Wadowicach p. Poltow i Uhma apt., w Zaleszczykach p. Kodrbski, w Złoczowie p. O. Edehnesh i Polesch, w Żółkwi p. Krzyżanowski i Nahlik

## Dom bankierski i wymiany SOKAL & LILIEN

dawniej 1409 4-2

## O. M. BRAUN,

kupuje i sprzedaje wszelkie gatunki papierów państwowych i przemysłowych, listów zastawnych, losów państwowych i prywatnych i monet, pod najszlachetniejszymi warunkami.

Zlecenia z prowincji załatwiają się szybko.

Ces. król. uprzyw. galicyjski

## Zakład kredytowy włościański

wydaje we Lwowie i przez swoje kasy po powiatach w kraju

## ASYGNACJE KASOWE

5 procentowe z 10 dniowym terminem wypowiedzenia i 6 „ „ „ 30 „ „ „ „

Również nabyć można w zakładzie i w kasach powiatowych

## LISTY ZASTAWNE

zakładu kredytowego włościańskiego

w sztukach po 100, 500 i 1000 zlr. wal. austr.

które przynoszą prócz stałych 6% także i dywidendę, a wylosowane będą w przeciągu lat piętnastu, nadto w myśl ustawy z 2. lipca 1868 l. 95 Dz. p. p. mogą być na kaucje i wadja używane.

## Dyrekcja.

1078 7-7

## Filia c. k. uprzyw. austr. ZAKŁADU KREDYTOWEGO

dla handlu i przemysłu we Lwowie, wydaje

## ASYGNATY KASOWE

5 procentowe z 8-dniowym terminem wypowiedzenia i 5 1/2 procentowe z 14-dniowym

i podaje do publicznej wiadomości, że wszystkie 6% asygnaty kasowe z 30-dniowym terminem wypowiedzenia w obiegu znajdujące się, od dnia 15. marca r. b. zazawszy, po 5 1/2 od sta za 14-dniowym wypowiedzeniem oprocentowuje.

1523 1-2